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The Public Attitude towards Preventive Oncology Examinations

The object of this paper is to find out how laic and health professional public

uses the potential of preventive oncology examinations and to uncover the barriers in

use of these programs from the point of view of the laic and professional public.

The public attitude towards preventive oncology examinations is more important

these days as the incidence of oncology diseases is growing. Prevention is considered

the principal in modern medicine, also from an economic point of view. The attitude of

society towards its health is one of problematic public health areas, the attitude of self-

responsibility and the underestimated meaning of primary prevention. Moreover, there

is a psychological problem related to oncology diseases: the fear of positive findings

and the fear of the disease itself which is traditionally connected with incurability, cruel

pain and inevitable death. This notion is no longer true. A dictatorial doctor’s approach

to patients in the past has been replaced with cooperative and more equal relation,

where the patient takes part in decision making. However, doctors are too busy to find

the proper way and proper extent of informing the patient or these doctors often

underestimate the importance of a good way of giving this kind of information.

This thesis presents current preventive care offered in the Czech Republic and it

shows the negative bias towards cancer which is a stumbling block to a more successful

fight against oncology diseases. This research was undertaken amongst laic and health

public. Quantitative data collection was used in the form of questionnaires. The research

file is made up of men and women over 18 years, with or without health occupation.

The hypothesis was not proven that laic public use preventive oncology

examinations more than health public. The laics use these programs less mostly due to

lack of awareness about them. One of the most common obstacles in using preventive

programs is the misunderstanding of prevention itself, when people contact a doctor

only when they have problems. The results have also shown that laics are not satisfied

with the activity of doctors in informing them and that laic public search for information

is done less actively.

This thesis can be used as a foundation for further discussion about problems of

informing the public about preventive programs and for future education of health

personnel within oncology matters.
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Úvod

Téma mé diplomové práce „Postoj veřejnosti k preventivním onkologickým

vyšetřením“ jsem zvolila na základě nabytých vědomostí a zkušeností z předchozích

studijních prací, v kterých jsem se věnovala problematice onkologických pacientů.

Vycházím také ze zkušeností s pacienty v Hospici Anežky České v Červeném Kostelci,

kde jsem absolvovala několik stáží, a z informací o této problematice, které jsem získala

v rámci ošetřovatelských praxí v nemocnicích.

Postoj veřejnosti k preventivním onkologickým prohlídkám nabývá na významu

v souvislosti s nárůstem incidence onkologických onemocnění, ke kterému v současné

době dochází.

Problém nesprávného přístupu k preventivním onkologickým vyšetřením,

problém malé míry účasti na nich pramení z několika příčin. Jednou z nich je

psychologická problematika, strach z pozitivního nálezu a strach z nemoci, která

s sebou již po několik desítek let nese nejistý průběh onemocnění a hrozbu konce

života. A to navzdory tomu, že současná moderní medicína argumentuje novými

léčebnými metodami, přesvědčuje o stále úspěšnějších operativních zákrocích a slibuje

tak reálnou šanci na úplné vyléčení. V každém případě odmítá beznaděj s odkazem na

paliativní medicínu.

Dalším úskalím je vztah společnosti ke svému zdraví, přístup k odpovědnosti

k sobě samému obecně. V minulosti paternalistický přístup lékaře k nemocnému byl

nahrazen snahou o kooperativní a rovnocenný vztah. Poměrně rychlá změna v chování

lidí, kterou přinesl téměř neomezený přístup k nejrůznějším informacím a právo na

srozumitelné a pravdivé informace o zdravotním stavu nemocného, se však příliš

nedotkla smýšlení lidí o vlastním zdraví a uvědomování si zodpovědnosti za něj tak,

aby je vedla ke zdravému způsobu života včetně preventivního chování.

Cílem práce je zjistit postoj laické i odborné veřejnosti k preventivním

onkologickým vyšetřením a najít překážky, které brání ve využívání možností

preventivních onkologických prohlídek, a porovnat výsledky ze strany odborné

zdravotnické veřejnosti s výsledky ze strany laické veřejnosti.
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V teoretické části je popisována problematika onkologického onemocnění

v kontextu primární, sekundární a terciární prevence a problematika aktivního postoje

lidí ke svému zdraví a k nádorovému onemocnění z pohledu historických souvislostí

a psychologie. Jsou zde uvedena legislativní opatření týkající se preventivních

onkologických prohlídek hrazených ze zdravotního pojištění.

Na základě prostudování literatury a realizování výzkumu mezi laickou

a odbornou zdravotnickou veřejností jsou mapovány nejčastější příčiny, které brání ve

využívání možností preventivního onkologického programu ČR.

Výsledky práce lze využít jako podklady pro diskuse o problému dostatečné

informovanosti o preventivních vyšetřeních a o zakořeněnosti zastaralých představ

o nádorovém onemocnění jako o nemoci bez šance na vyléčení, a pro další vzdělávání

zdravotnických pracovníků, kterých se zmíněná tématika týká.
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1. Současný stav

Zdravotnictví dnes umožňuje rakovinu úspěšně léčit a ve většině případů vyléčit,

ale lidé na ni přesto stále umírají. Žijí nezdravě, nesledují signály svého těla, bojí se jít

k lékaři (6).

Výskyt onemocnění zhoubným nádorem neustále stoupá a podle Světové

zdravotnické organizace (WHO) onemocní na počátku třetího tisíciletí během života

zhoubným nádorem každý třetí obyvatel naší planety. Česká republika patří mezi jedno

z předních míst ve výskytu zhoubných nádorů na světě. V několika druzích dokonce na

první místo. Zhoubné nádory jsou na druhém místě příčin úmrtí v ekonomicky

vyspělých zemích. Čím dříve se odhalí zhoubný nádor (tedy v časném stádiu

onemocnění), tím je léčba úspěšnější, jednodušší, kratší, levnější a s menšími vedlejšími

nežádoucími účinky, a tím je větší naděje na úplné uzdravení a návrat do normálního

života. Více než dvě třetiny zhoubných nádorů si člověk „způsobí sám“, „vypěstuje“

nevhodnou stravou, zlozvyky a návyky (kouřením, alkoholem, nadužíváním léků bez

doporučení lékaře – zejména léků proti bolestem) a nevhodným životním stylem.

Rakovinu lze vyléčit (záleží ovšem na druhu a na stádiu onemocnění a na stavu

nemocného) nebo léčit jako každé jiné chronické onemocnění (42).

Hodně lidí má zafixovánu představu, že nádor je rakovina, a to, že je termín pro

nevyléčitelnou zhoubnou chorobu. Rakovina je nejběžnějším, ale nepřesným, lidovým

výrazem pro celou škálu onemocnění, odborně nazývaných nádorová či onkologická

onemocnění, zhoubná bujení nebo zhoubné nádory (27).

1.1 Onkologické onemocnění

Onkologické onemocnění je obecný název pro 200 různých onemocnění, pro

které je společné nekontrolovatelné buněčné dělení. To může vést buď k bujení

benignímu (nezhoubnému) nebo k malignímu (zhoubnému). Benigní nádory na rozdíl

od maligních nemají schopnost metastazovat, tj. nerozšiřují se do jiných částí těla.
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Nádor neboli tumor či neoplazma (novotvar) je abnormální tkáň

v mnohobuněčném organismu, která v tomto organismu nemá fyziologickou funkci

a roste neregulovaným způsobem (10). Toto onemocnění může vznikat v kterékoliv

tkáni (orgánu) člověka, ale též všech živočichů i rostlin. Nádorová tkáň nejen že nectí

pravidla vnitřního rádu lidského organismu, ale na rozdíl od jiných zdravých buněk je

schopna rozrušovat okolní zdravou tkáň a pronikat do ní (42).

Vznik maligního onemocnění má komplexní příčiny. Část z nich je zděděná po

rodičích, část z nich tkví v okolním světě. Vnější příčiny lze však ovlivňovat, tj.

zvyšovat či snižovat riziko vzniku onemocnění (39). Mezi tyto zevní vlivy podmiňující

vznik nádorů se řadí kouření, výživové faktory, pohybová aktivita, infekce, ionizující

a UV záření, chemické škodliviny a reprodukční faktory (10). Každé nádorové

onemocnění je zároveň způsobeno genetickými změnami na buněčné úrovni, které

způsobí buď zmiňované zevní faktory a nebo se na jeho vzniku podílí vrozené mutace,

kterou jsou přítomny ve všech buňkách organismu a vytvářejí vysokou predispozici ke

vzniku nádoru (39).

Onkologické onemocnění může způsobovat dušnost, nauzeu a zvracení, zácpu,

střevní obstrukci, svědění, patologické zlomeniny, metabolické komplikace, zvýšené

riziko infekce, nádorovou kachexii, chronickou patologickou únavu a další

symptomatické příznaky typické pro určitý druh nádoru a jeho lokalizaci (1).


[…]

paraskríningových vyšetření v populaci.

3. Zlepšit časnou diagnostiku zhoubných nádorů, zejména ve spolupráci
s praktickými lékaři. Inovovat náplň preventivních prohlídek,
integrujících záchyt onkologických, kardiovaskulárních
a metabolických onemocnění.

4. Pojmenovat síť center komplexní diagnostiko-léčebné
onkologické péče, akreditovaných ČOS na principu čtyř
kompetencí: kvalifikace, vybavení, sebeevaluace a komunikace.
Vytvořit Radu onkocenter České republiky jako nástroj pro
koordinaci práce.

5. Prosazování ekvity čili pokrytí populace srovnatelnými onkologickými službami
a přístupu k informacím o prevenci, diagnostice a léčbě onkologických
onemocnění.

6. Zajistit ukotvení a stabilitu zařízení pro paliativní a terminální
péči. Podpořit rozvoj domácí péče. Sledovat stav kvality života
a léčby bolesti nemocných s pokročilými zhoubnými nádory.

7. Podpora kontinuity, stabilizace, modernizace a praktického
využívání databáze Národního onkologického registru ČR pro
řízenou preventivní a diagnosticko-léčebnou péči v onkologii.

8. Podpora aplikovaného onkologického výzkumu a inovací.
Zavádění principů HTA (health technology assessment) v
onkologii. Podpora vzdělávání v onkologii.

Za výbor České onkologické společnosti ČLS JEP

Prof. MUDr. Jiří Vorlíček, CSc.

Zdroj: http://www.linkos.cz/pacienti/prevence.php?t=4

Tabulky k diskusi

Tab 17 Provádění samovyšetřování v rámci onkologické prevence (otázka č.
27)

ženy muži

laická
veřejnost

zdravot.
veřejnost

laická
veřejnost

zdravot.
veřejnost

ANO ano, pravidelně 10,9% 22,5% 4,9% 0,0%

ano, nepravidelně 48,2% 48,8% 13,8% 66,7%

59,1% 71,3% 18,7% 66,7%

NE
ne, ale vím, že bych měl(a) a mám o
tom potřebné informace 22,6% 27,9% 8,9% 33,3%

ne, ale vím, že bych měl(a), ale
nemám o tom potřebné informace 15,3% 0,8% 23,6% 0,0%

ne - nevím, že bych měl(a) 2,9% 0,0% 48,8% 0,0%

40,9% 28,7% 81,3% 33,3%

Zdroj: Vlastní výzkum

Tab 18 Využívání možností preventivních vyšetření (otázka č. 7, 9, 11, 13, 15,
16)

vyš. u
praktického l.

test na
krvácení ve

stolici

gynekolog.
vyš.

mamografické
vyš.

stomatolog.
vyš.

stejně často
jako nabízí

zákon
25,0% 29,6% 13,5% 28,2% 66,4% 78,3% 66,3% 63,0% 50,0% 65,9%

méně často 14,6% 18,5% 10,5% 10,3% 16,1% 13,2% 2,5% 11,1% 12,7% 16,3%

absolvovali
jen 1x

18,8% 18,5% 31,6% 20,5% 5,1% 6,2% 21,3% 18,5% 2,3% 4,4%

58,4% 66,7% 55,6% 59,0% 87,6% 97,7% 90,1% 92,6% 65,0% 86,7%

Zdroj: Vlastní výzkum

� laická veřejnost

� zdravotnická veřejnost

Doporučení The American Cancer Society (ACS) pro preventivní kontroly
u bezpříznakových osob s průměrným rizikem

Typ
nádoru

Doporučená
populační
skupina pro
prev. kontroly

Způsob preventivní
kontroly

Intervaly či frekvence
kontrol

samovyšetření prsů měsíčně od 20 let
vyšetření prsů lékařem ve věku 20-39 let

v intervalu 3 roky, od 40 let
pak v intervalu 1 rok

Karcinom
prsu

ženy starší 20
let

mamografie ročně od 40 let
vyšetření okultního krvácení
v intervalu 1 rok doplněné
sigmoideoskopií v 5letých
intervalech od 50 let
nebo dvoukontrastní
irigoskopie v intervalu 5-10
let

Karcinom
tlustého
střeva

muži a ženy
starší 50 let

průkaz okultního krvácení
a flexibilní
sigmoideoskopie, nebo
dvoukontrastní
irigoskopie, nebo
kolonoskopie

nebo kolonoskopie
v intervalu 10 let od 50.
roku života

Karcinom
prostaty

muži starší 50
let

digitální vyšetření a
vyšetření PSA

doporučováno provádět
v ročních intervalech u
mužů počínaje 50. rokem
věku

Karcinom
děložního
čípku

ženy od 18.
roku života

Papanicalaou (Pap) test a
vyšetření pánve

Pro ženy sexuálně aktivní či
ženy starší 18 let. První tři
prohlídky se provádějí
v ročních intervalech, při
normálních výsledcích Pap
je možné prodloužit
intervaly dle zvážení lékaře.

Celková
prohlídka
orientova
ná na
detekci
maligních
chorob

muži a ženy
starší 20 let

tato preventivní prohlídka
by měla zahrnovat
palpační vyšetření štítné
žlázy, varlat, vaječníků,
lymfatických uzlin, dutiny
ústní, kůže a edukaci o
vlivu kouření, slunce,
jídla a sexuálních aktivit,
ale i o vlivu zaměstnání a
prostředí na riziko vzniku
maligní choroby

vyšetření ve 3letých
intervalech ve věku 30-39
let a od 40 let ročně

Zdroj:
� BEDNAŘÍK, O. et al. Sekundární a primární prevence zhoubných nádorů. In

Adam, Z. - Vorlíček, J. - Kostíková, J. Obecná onkologie a podpůrná léčba.
1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2003. s. 207. ISBN 80-247-0677-6.

� údaje z roku 2001 aktualizovány 2008 dle www.nccn.org (web ACS)