POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení:</i> Bc. Markéta Kaulichová, Dis.
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> MUDr. Miluše Dolečková, Ph.D.
<i>Katedra:</i>
<i>Název diplomové práce:</i> Postoj veřejnosti k preventivním onkologickým vyšetřením
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Se zájmem jsem si přečetla práci o tématu, který je v současné době středem pozornosti onkologické odborné veřejnosti a ve většině také laické veřejnosti – o prevenci v onkologii. Studentka čtivou formou, odborně a dostatečně široce podává informaci o prevenci v onkologii, hodnotí reálný postoj k nádorovému onemocnění, zdůrazňuje výchovu člověka k tomu, aby dbal o své zdraví.

Výsledky práce ukazují na nedostatky v uvědomění laické, ale i zdravotnické veřejnosti. Studentka zároveň při jejich hodnocení poukazuje na jejich možné řešení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Důležité jsou návyky získané v dětství. Jakou formu informací o onkologické prevenci navrhuje pro školáky?

Datum: 3.6. 2008

Podpis oponenta diplomové práce.....